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草原网围栏对内蒙古生态环境发展的影响及防范措施

苗新岳

党的二十大报告指出，要加

快实施重要生态系统保护和修复

重大工程，推行草原森林河流湖

泊湿地休养生息。近年来，内蒙

古转变草原畜牧业发展方式，

通过草原网围栏建设降低草原

沙化、退化，有力保护草原生态

健康发展。但是，从实际运行效

果来看，草原网围栏建设的盲目

扩建和低效利用导致草原生态环

境愈发脆弱，必须予以重视，应

采取有效手段促进草原网围栏

健康发展。

一、内蒙古草原网围栏建

设背景及发展情况

20 世纪 50 年代，在内蒙古

自治区成立初期，草原资源状况

较为良好，仅个别放牧过重区域

出现退化现象。20 世纪 60 年代

至 70 年代，内蒙古牧区春夏两

季干旱频发，加速了草场的退化

和沙化 ；到 20 世纪 70 年代中后

期，全区约三分之一的草原出

现了不同程度的退化。但在这期

间，自治区牲畜数量持续增长，

摘  要 ：草原网围栏是草原管理的重要手段之一，在草原上设立网围栏，实行围栏封育管理，对
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远远超过天然草原的承载能力，

导致天然牧草没有充分的时间和

空间生长繁殖，加之垦荒种田、

伐木烧火等破坏植被的行为，草

原生态系统遭到严重破坏，草牧

场逐年退化。

20 世纪 60 年代以来，为提

高草场产草量、稳定畜牧业发

展，内蒙古部分以牧业为主要产

业的旗县探索以网围栏封地育草

的方式修复草场，围封沙地内植

被成活率和优质牧草生物量显著

增加，在一定阶段取得了积极成

效。20 世纪 80 年代以来，草原

牧区推行了以家庭承包责任制为

核心的草原经营制度，赋予牧民

长期稳定的承包经营权，促进了

草原畜牧业及牧区经济的发展。

然而，牧民承包后自主设立网围

栏分割草场，网围栏数量的激增

不仅没有达至预期的目标，反而

加剧了草原生态的退化并使诸多

草地失去了可持续利用的基本条

件。

二、草原网围栏对生态环

境的意义

（一）网围栏是推动封育保

护的重要手段

所谓围栏封育，是通过人

为设置网围栏，划分地块进行周

期性的人为干预，降低牲畜过度

采食践踏引起的草场破坏，为退

化的植被提供生长周期，使其得

以生长繁殖。这种措施使草原生

态系统通过自我修复能力进行恢

复，有助于恢复到草场退化之前

的自然形态，提高了生态系统稳

定性。围栏封育后，治理区域植

被明显恢复，草地植被高度、覆

盖度、地上生物量、草原物种多

样性、土壤有机质含量等均有提

高。因此，在退化草原恢复、保

护草原生态系统平衡、提高草原

生态系统功能等方面，草原网围

栏建设发挥了显著的促进作用。

（二）网围栏是京津风沙源

治理工程的重要组成部分

京津风沙源治理工程作为我

国的一项重要生态工程，覆盖北

京、天津、河北、山西、内蒙古

和陕西 6 个省 ( 区、市 ) 的 138 个

县 ( 旗、市、区 )，是修复我国北

方退化草原、构筑祖国北方生态
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屏障的重要组成部分，对遏制京

津地区的风沙危害、改善区域生

态环境具有重要作用。在现有京

津风沙源区内 213 例研究案例可

知，围栏封育在京津风沙源区草

地生态修复技术中占比最大（如

表１所示）、在围栏封育技术、

人工草地建植技术和补播草种技

术三项主要草地生态修复技术中

对于各项生态指标恢复的正效应

最为显著（如表 2 所示）。

三、草原网围栏对生态环

境的影响

（一）草场碎片化程度加重

自上世纪 80 年代至今，牧

区实行以家庭承包责任制为核心

的草原经营制度。在这期间，网

围栏建设缺少合理规划，越建越

密，草地被分割得越来越碎，有

些地区的草场甚至每隔几十米就

有一道围栏，加重了草原的碎片

化程度。大量不合理网围栏建立

后，草原地块间交流减少，食物

链被切断，围栏内偏好植物资源

严重下降甚至枯竭，生态系统稳

定性以及生物多样性大大降低 ；

另一方面，在封育地区，围栏内

草场虽然得到保护，但围栏外草

场牲畜活动增加，草场践踏严

重，草地被反复啃食，更加容易

引起草场退化，导致草原整体性

的丧失。

（二） 大型野生动物生境破碎

化严重

生境破碎化是指由人类活

动或自然因素引起生境变化的一

个生态过程。围栏封育人为切割

了野生动物栖息地，其生存所需

的资源和空间逐渐减少，迁徙路

径被阻断，严重影响了野生动物

正常的生长繁殖规律，对需要大

面积栖息地的野生动物造成极大

的威胁，从而出现灭绝的风险。

比如，广泛分布于内蒙古的国家

二级保护动物蒙原羚，由于草场

围栏和边境线铁丝网架设，使其

季节性迁移受到严重限制，迁徙

途中跨越铁丝网被缠绕致死 ；分

布在中蒙边境线上的蒙古野驴，

由于边境网围栏阻拦无法正常通

过边境线，撞死在栏杆两侧的现

象时有发生 ；再比如，在荒漠草

原围封草场和非围封草场鸟类多

样性的研究中，非围封草场鸟类

多样性指数均高于围封草场。

四、防范草原网围栏对生

态环境破坏的对策

近些年来，人们逐渐意识到

网围栏建设对于草原生态系统的

破坏性，开始对网围栏进行有计

划的改造建设，提高其对草原生

态的积极作用。

（一）提高草原网围栏建设

水平

以日后的网围栏治理，应该

引进专业人才，利用专业知识对

草原网围栏进行规划改造，使网

围栏的建设更符合生态学规律，

更大发挥草原的经济效益和生态

效益。可以用现代科技手段，推

进草原信息化建设。例如，建设

表１ 京津风沙源区草地生态修复技术占比

围栏封育

人工种草

补播种草

施肥

浅翻耕

退耕还草

灌溉

切根

草方格

深翻耕

刈割

划破草皮

飞播种草

松土

占比
／%

33.8

13.6

9.9

7.5

5.6

3.8

3.8

占比
／%

2.8

2.8

2.8

2.3

2.3

1.9

1.9

占比
／%

1.9

0.9

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

生物沙障

干草覆盖

鱼鳞坑

火烧

微生物接种

竹节沟

草地牧鸡

生态修复
技术名称

生态修复
技术名称

生态修复
技术名称

表 2  京津风沙源区三项主要草地生态修复技术实施效果的案例数量

围栏封育

人工种草

补播种草

生态修复
技术名称

↑

-

↓

↑

-

↓

↑

-

↓

实施
效果

63

2

4

29

0

0

20

0

0

地上生
物量

11

2

5

9

1

4

5

0

0

物种
多样性

51

0

3

28

0

0

13

0

0

群落
盖度

37

1

1

28

0

0

11

0

0

群落
高度

12

1

0

3

0

0

3

0

0

土壤
容重

10

0

2

7

0

0

7

0

1

土壤
水分

9

0

0

0

0

0

0

0

0

土壤
种子库

10

0

1

5

0

0

4

0

1

土壤
有机质

9

4

1

5

0

1

3

0

0

土壤
有机碳
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电子围栏标注草场边界，利用

“3S”技术等方法监控草场植被

变化、野生动物生存状况等，同

时还可为畜牧业提供导航服务，

防止牲畜走失。要合理规划草原

公共道路，特别是做好自然路规

划设计，优化草原牧区人畜通

行。比如，可根据野生动物生活

习性、保护区地形地貌和水源分

布，在其经常通行区域开通野生

动物通道，为野生动物的自由迁

徙提供保障。

（二）完善草原生态法律制度

要统筹规划制定涉及草原保

护、草原征用、草原生态保护等

系列措施，积极推动草蓄平衡和

禁牧休牧，加大草原生态破坏行

为打击力度 ；另一方面，要充分

利用遥感检测、无人机监察等现

代技术手段开展草原监督管理，

逐步扭转草原保护监督管理手

段，有效解决破坏草原违法行为

不能及时发现和处置的问题。

（三）提升草原综合治理水平

严格草原网围栏建设审批，

减少不必要围栏建设，对确有需

要增设网围栏的，要充分考虑当

地草场及动植物实际，合理设计

网围栏，将其对野生动物和草原

生态系统的负面影响降到最低。

要加强对草原地区围栏的日常管

理，有计划分批次撤除、修复、

维护网围栏，提高后期管理水

平。要加强基层与各大高校以及

科研院所的合作，让知识走进基

层群众，让政策落实到基层牧

区。同时还应该加大宣传力度，

提高牧区居民敬畏自然和保护动

物的传统意识，畅通牧民违法行

为举报渠道，让普通老百姓成为

保护草原的第一人。

五、结语

围栏的积极作用主要体现

在草场植被的修复方面，草场上

植被的生物量、覆盖度以及物种

多样性在围栏封育的措施下都有

显著提升，但是，过度的围栏建

设对于草原生态环境发展存在着

严重威胁。现阶段，网围栏建设

仍然是草原管理的有效手段，但

网围栏建设过密、建设不合理等

问题不容忽视，必须科学有效提

高围栏利用效率，充分发挥草原

经济效益和生态效益，在围栏封

育与生态保护中实现双赢。
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